5

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-000547-91
                                                                     Дело 2-644/2/2022
Стр. 203
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

27 мая 2022 года 			                  г. Нурлат Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И.,
при секретаре судебного заседания Гараевой Г. Ф.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Бюро взыскания «Правёж» к Ярунгиной Е. В. о взыскании задолженности по договору займа,
                                                                установил:

общество с ограниченной ответственностью «Бюро взыскания «Правёж» (далее – ООО «БВ «Правёж») обратилось к Ярунгиной Е.В. с иском о взыскании задолженности по договору займа. В обоснование иска указано, что Ярунгина Е.В. заключила с обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Онзаем» (далее – ООО МКК «Онзаем») договор займа «данные изъяты»года на сумму 7 000 руб. Стороны договорились, что проценты за пользование займом составили 365,00 % годовых. Договор займа был заключен на срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа. Транш должен был быть возвращен в срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условиях договора займа. Между ООО МКК «Онзаем» и ООО «БВ «Правёж» заключен договор уступки права требования № 1 от 4 сентября 2020 года, согласно которого право требования к должнику переходит к ООО «БВ «Правёж», в полном объёме.
13 февраля 2020 года с использованием телекоммуникационной сети Интернет Ярунгина Е.В. выполнила запрос к ресурсу ООО МКК «Ознаем» по адресу https://onzaem.ru/ с целью регистрации Личного кабинета Заемщика и заключения договора потребительского займа. Для подтверждения указанного должником номера телефона 7196207574 был направлен и доставлен получателю уникальный цифровой код, что подтверждено выпиской из журнала СМС-сообщений. Данный код был введен в соответствующее поле на Интернет странице Личного кабинета. Пользователь заполнил анкету данными для прохождения упрощенной идентификации, которые были направлены кредитной организации по системе СМЭВ. Идентификация была успешно проведена 13 февраля 2020 года, о чем свидетельствует электронный ответ сервис кредитной организации: «13 февраля 2020 Состояние идентификации: Идентификация завершена. Ответ сервиса идентификации: ОК». Денежные средства в размере 7 000 руб. были переведены Ярунгиной Е.В. 13 февраля 2020 года, о чем оператор электронных денежных средств направил микрофинансовой компании подтверждение- идентификатор выплатной операции – RRN=004410773708 card=2200530131505539.
В связи с нарушением должником обязательств по своевременному возврату заемных денежных средств, займодавцем были направлены претензии о полном возврате долга в связи с неуплатой суммы займа.
Таким образом, задолженность за период с 13 февраля 2020 года по 4 сентября 2020 года составляет 17 500 руб., в том числе 7 000 руб. основной долг и 10 500 руб. проценты за пользованием заемными денежными средствами.
На основании изложенного, истец просит суд взыскать в с Ярунгиной Е.В. указанную сумму задолженности по договору микрозайма № 3515-2651-002 от 13 февраля 2020 года, а также 700 руб. в возмещение расходов по оплате государственной пошлины.
Представитель истца ООО «БВ» «Правёж» в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствии.
Ответчик Ярунгина Е.В. в суд не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
Изучив материалы дела, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Согласно пункту 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.
Пунктами 1 и 2 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.
Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.
В силу пункта 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
По делу установлено, что 13 февраля 2020 года между ООО МКК «Онзаем» и Ярунгиной Е.В. заключен договор займа № 3515-2651-002, по условиям которого заемщику предоставлен займ на сумму 7 000 руб. под 365 % процентов годовых.
Договор займа заключен на срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа (л.д. 19-20).
Между ООО МКК «Онзаем» и ООО «БВ «Правёж» заключен договор уступки права требования № 1 от 4 сентября 2020 года, согласно которому право требования к должнику перешло к ООО «БВ «Правёж» (л.д. 10-13).
Первоначальный кредитор - ООО МКК «Онзаем», как заимодавец провел упрощенную идентификацию (мероприятия по подтверждению личности) заемщика, согласно требованиям Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма».
13 февраля 2020 года Ярунгина Е.В. с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» выполнил запрос к ресурсу ООО МКК «Онзаем» по адресу https://onzaem.ru/ с целью регистрации Личного кабинета Заемщика и заключения договора потребительского займа.
Для подтверждения указанного должником номера телефона 7196207574 был направлен и доставлен получателю уникальный цифровой код, что подтверждено выпиской из журнала смс-сообщений. Данный код был введен в соответствующее поле на интернет странице Личного кабинета. Пользователь заполнил анкету данными для прохождения упрощенной идентификации, которые были направлены кредитной организации по системе СМЭВ. Идентификация была успешно проведена 13 февраля 2020 года, о чем свидетельствует электронный ответ сервис кредитной организации: «13 февраля 2020 Состояние идентификации: Идентификация завершена. Ответ сервиса идентификации: ОК».
В процессе упрощенной идентификации сервисом также был направлен кредитной организации уникальный цифровой код на номер 7196207574 который был подтвержден пользователем.
Представленные сведения заемщика о себе, номере телефона были идентифицированы и подтверждены полученными данными из единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), из информационных систем органов государственной власти в установленном законом порядке.
Договор займа заключен в акцептно-офертной форме.
Ответчик акцептовал условия потребительского займа № 3515-2651-002 от 13 февраля 2020 года в порядке статей 435, 438 Гражданского кодекса, совершив действия: ознакомление с информацией, ознакомление с текстом договора потребительского займа, ознакомление с текстом правил, ознакомление с текстом политики, начало заполнения анкеты и регистрации учетной записи в системе, подтверждение номера мобильного телефона, авторизация: полное заполнение анкеты, указание данных, которые отмечены на сайте как обязательные для заполнения, введение уникального цифрового кода в подтверждение Индивидуальных условий договора потребительского займа.
При этом система заимодавца спрограммирована с подтверждением Заемщиком прочтения, осознания и принятия условий договора потребительского займа и без этого потребитель не может пользоваться системой и получать займы.
Договор займа считается заключенным с момента передачи суммы займа заемщику.
Ответчик получил сумму займа, согласно условиям договора потребительского займа.
Уведомление оператора электронных денежных средств о совершенном платеже является надлежащим подтверждением факта направления заемщику заемных денежных средств.
Проведенная операция по перечислению заемных средств ответчику подтверждена оператором электронных денежных средств ООО КБ Платина, с которым первоначальным кредитором заключен договор, в том числе об информировании о совершенных операциях и (или) предоставлении отчета о совершенных операциях при обращении.
Такое уведомление содержит реквизиты электронного средства платежа - данные электронного средства платежа, необходимые для проведения операции оплаты.
При оформлении договора займа ответчик указал реквизиты платежной (банковской) карты для получения суммы займа.
Идентификация собственника банковской карты была проведена в установленном законом № 115-ФЗ и нормативным актом ЦБ РФ порядке.
Денежные средства в размере 7 000 руб. переведены ответчику 13 февраля 2020 года.
В связи с нарушением должников обязательств по своевременному возврату заемных денежных средств, ответчику направлено требование о возврате суммы займа в установленный срок.
Из представленного истцом расчета следует, что задолженность Ярунгиной Е.В. по договору займа № 3515-2651-002 от 13 февраля 2020 года за период с 13 февраля 2020 года по 4 сентября 2020 года составляет 17 500 руб., из которых 7 000 руб. сумма основного долга, 10 500 руб. проценты за пользование займом.
Анализируя представленные в суд доказательства, суд приходит к выводу, что ответчик не исполняет своих обязательств по договору займа, поэтому у истца возникло право на обращение в суд с требованием о взыскании задолженности по кредиту с ответчика в принудительном порядке.
Расчет суммы задолженности, в связи с неисполнением ответчиком обязательств по договору займа, составленный истцом, ответчиком не оспорен, не доверять ему у суда оснований не имеется, при вынесении решения, суд принимает указанный расчет.
В силу положений части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Истцом при подаче искового заявления была оплачена государственная пошлина в размере 700 руб.
В связи с удовлетворением иска с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в указанной сумме.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-197, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

                                                             решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Бюро взыскания «Правёж» к Ярунгиной Е. В.о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить.
	Взыскать с Ярунгиной Е. В. в пользу общества с ограниченной ответственностью «Бюро взыскания «Правёж» задолженность по договору займа № 3515-2651-002 от 13 февраля 2020 года, заключённого с обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Онзаем», за период с 13 февраля 2020 года по 4 сентября 2020 года в размере 17 500 руб., в том числе 7 000 руб. основного долга, 10 500 руб. процентов за пользование заемными денежными средствами, а также 700 руб. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.
Решение суда может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия через мирового судью.

Мировой судья -	       А. И. Ахмадеева

Мотивированное решение суда изготовлено 27 июня 2022 года.